
Univerzita Hradec Králové 
Pedagogická fakulta 

Katedra sociální patologie a sociologie 
HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE 

Posudek vedoucího práce 

 
Jméno autorky: Kamila Langhammerová 
Název práce: SYNDROM ZAVRŽENÉHO RODIČE   
Rok obhajoby: 2016 
Rozsah: 78 s.                                                        Tabulky a grafy:                                                                Přílohy:  4 
Použitá literatura: 64 pramenů 
Struktura práce: Bakalářská práce se zabývá dlouhodobě zanedbávaným tématem - syndromem zavrženého 
rodiče. Autorka postupně charakterizuje rodinu jako systém, typy rodiny a výchovné styly, rozvod a jeho 
důsledky na rodinný systém, větší pozornost je shodně s tématem věnována syndromu zavrženého rodiče. 
Výzkumná část práce se zaměřuje na etiologii syndromu zavrženého rodiče. 
Téma práce: velice aktuální, studium syndromu „zavrženého rodiče“ je obohacujícím přístupem k rozpoznání 
dynamiky rozvoje psychických obtíží rodičů a dětí v rozvodových sporech 
Rozsah práce: odpovídá zvoleného tématu  
Zaměření práce: spojuje prvky teoretické a empirické práce  
Metodologický přístup: Výzkumný cíl je formulován vágně, výzkumné otázky jsou naopak formulovány 
konkrétněji. Adekvátně problému autorka volí kvalitativní šetření, jako výzkumnou metodu používá kazuistiku. 
Kladně lze hodnotit zpracování kazuistik a zhodnocení výzkumného šetření (kapitola 3.5). 
Cíl práce: splněn  
Použitá literatura: aktuální   
Citace v textu: přiměřená a formálně správná  
Jazyková a stylistická úroveň práce: odpovídá  
Formální stránka práce: odpovídá danému typu práce 
Statistické zpracování výsledků:  
Autorka bakalářské práce prokázala: 

a) souhrnnou orientaci v řešeném problému D 

b) adekvátní stupeň osvojení odborné terminologie a odborného jazyka C 

c) dovednost samostatně se orientovat v odborných zdrojích, korektně s nimi pracovat a zaujímat 
k nim stanovisko 

C 

d) dovednost realizovat výzkumné šetření a interpretovat jeho výsledky      D 

e) dovednost shrnout a zobecnit závěry a formulovat doporučení pro společenskou praxi D 

f) tvořivost při zpracování řešeného problému  D 

g) schopnost samostatné práce bez závažnějších zásahů vedoucího práce E 

 
Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby: 
1. R. Gardner uvádí 8 kritérií pro určení syndromu zavrženého rodiče, vyjmenujte je.  
2. Autorka konstatuje, že SZR není doposud definován jako nosologická jednotka. Toto konstatování není 

zcela přesné. Po stránce medicínské spadá Syndrom zavrženého rodiče do základní klasifikace T 74 
"Syndromy týrání", podpůrné klasifikace Z 55 - 65 "Osoby s potencionálně ohroženým zdravím ve vztahu k 
socioekonomickým a psychologickým okolnostem"(např. Švarc, Bakalář, 2004). 

3. Existuje vztah mezi syndromem zavrženého rodiče a syndromem CAN?  
 

Výsledné hodnocení:  
 
 
 
 
11. 1. 2016                                                                                                                           PhDr. Stanislav Pelcák, Ph.D. 


